modò natura humana solitariè accepta sit adoranda adoratione latræ, patebit infra, quod non.

Accipiendo autem ly solum syncategorematiæ, dicit Doctor, quod potest excludere aliquid, vel à termino adorationis, vel à ratione adorandi. Cum queritur, an Christus sit solum secundum naturam diuinam adorandus? si excludit à termino adorationis: sensus est, quod tantum natura diuina in Christo est terminus adorationis, id est, quod tantum natura diuina in Christo est adoranda, & hic sensus non est verus, quando natura humana, ut unita diuinæ, est adoranda: sic tamen intelligendo, quod totus Christus, qui simul includit naturam diuinam, & humanam, est adorandus, ita quod à tali adoratione non excluditur natura humana; sicut etiam dicimus, quod Pater in diuinis est adorandus, ita quod non tantum natura diuina in Patre est adoranda; sed etiam paternitas, ut in Patre, tamen quia paternitas, ut in se considerata, non est adoranda, sic ip. proposito. Si vero excludit, ut à ratione adorandi, dicit Doctor quod Christus so-

*Prepositio  
cū aliquan-  
do accipi-  
tur associa-  
tiuè, aliquan-  
do copula-  
tione.*

*Purpura  
Regis quo-  
modo ado-  
randæ?*

7.

*Quomodo  
Christus sit  
adorandus.*

lum secundum naturam diuinam est adorandus: pater, quia sola natura diuina est ratio formalis adorationis, sicut etiam dicimus, quod Pater in diuinis solum secundum naturam diuinam est obiectum fruibile, id est, quod sola natura diuina est ratio formalis obiecti fruibilis.

*Damascenus  
cap. 54.*

Primo modo, ut *ly solum* excludit a termino adorationis. Probat Doctor auctoritate Damasceni quomodo a termino adorationis non debet excludi natura humana, cum Christus adoratur, Deus (inquit) perfectus, & homo perfectus, quem adoramus cum Pare, & Spiritu sancto una adoratione cum incontaminata carne eius, non inadorabilem carnem eius dicentes.

Dicit Doctor, quod *ly cum* accipitur associatio, non autem copulatio, ut sit sensus, *Adoramus Verbum cum carne*, id est, habens carnem sibi vnitam, non autem *cum carne*, hoc est, carnem adoramus, quasi sit propositio copulativa, supple sic dicendo: adoramus Verbum, & adoramus carnem, considerando tamen carnem, non ut vni-

tam Verbo, quia bene possumus adorare carnem, vt Verbo vnitam, & hoc est quod dicit.

*f* Sed contra hoc arguitur. Hic Doctor instat contra illud, quod dixit in tertio articulo, scilicet quod id est natura diuina est ratio formalis adorandi, quia summum dominium eam immediatè sequitur, & intendit probare quod ita debetur adoratio naturæ diuinæ ratione redemptionis, sicut ratione creationis: dominus enim dicitur respectu servi. Et dicitur dominus ex tempore, ut patet per Augustinum s. de Trinitate, cap. ultimo, & hoc quando creauit creaturam: sed tantum dominum videtur habere circa creaturam ratione redemptionis, sicut ratione creationis, & hoc patet multis auctori- tibus.

Et ex his infert, quod cum Christus fuerit redemptor secundum naturam humanam quod secundum illam, ut secundum rationem adorandi non absolute, sed ut ipsa fuit ratio redimendi, debetur Christo adoratio, quæ & creatori.

#### S C H O L I V M.

*Mouet dubium, Virum ratione creationis, vel potius redemptionis, teneatur adorare Deum: & respondet, si teneatur, præcisè summam bonitatem esse rationem adorabilis latræ, quæ rationem non habere locum. Si vero dicatur requiri præter summam bonitatem, receptionem beneficij, tunc iuxta magnitudinem beneficij tenemur adorare Dominum, magis; & videtur quod maior seruitus debetur ex redemptione ei, qui ut causa principalis fecit eam, quia per eam accipimus esse supernaturale. Sed Christo, quæ homo, ob redempcionem non debemus summam reverentiam, quia non erat quæ homo, causa principalis, sed meritoria eius.*

8.  
*Exemplum  
si præcipi  
effe ieiunare  
die Veneris,  
ex vero etiam se-  
ipsum obli-  
gare posset.*

**R**ex alia ratione potest ad idem multipliciter obligari: exemplum de religioso voente castitatem & postea suscipiente Ordines factos. Ita potest concedi, quod redimere principaliter, vel melius ipsam redemptionem perficere, si est tantum bonum conferens nobis, quantum confert nobis creatio, & per consequens tantam in nobis seruitutem exigit ex opere redemptionis, sicut ex opere creationis; tunc ei, qui principaliter effecit redemptionem, debetur summa adoratio, tanquam ex ratione alia: sed non maior adoratio illa, quæ sibi debetur ex creatione, quia summa debebatur ex creatione.

*Ratio du-  
plex ador-  
di Deum.*

Et istud est verum, si aliquod bonum communicatum creaturæ sit ratio colendi conferentem ut dominum, & non ipsa bonitas intrinseca conferentis; puta si per impossibile essent plures dij, & unus creasset nos, & non alter, si teneremur unum adorare, scilicet creatorem, & non alium, qui non creasset nos, tunc bene potest dici, quod si per efficientiam redemptionis collatum sit tantum bonum, quantum per creationem, tanta seruitus debetur ratione redemptionis toti Trinitati, quæ principaliter effecit istam redumptionem, quanta ratione creationis, eo quod istæ sunt distinctæ rationes, propter quas debetur sibi adoratio: patet. Si autem summa bonitas intrinseca Deo est ratio adorandi, cum ista non sit alia, & alia propter alium & alium effectum collatum creaturæ, non sunt plures rationes adorandi Deum quotunque beneficia nobis conferat.

*An ratione  
summa bo-  
nitatis, an  
beneficij de-  
betur latræ.*

Si teneatur istud secundum, tunc argumentum applicatum ad Christum, ut redemptorem, non concludit, quia illa natura, in qua exercuit opera redemptionis, non habet istam bonitatem infinitam intrinsecam, qualitercumque ipsa esset ratio, vel principium conferendi nobis maximum bonum.

*Christus ve-  
hementem merito-  
riæ redem-  
nos.*

Si autem teneatur primum, scilicet quod non tantum bonitas intrinseca sit ratio adorandi, sed ipsa ut communicativa maximi boni in nobis, & hoc primariè ex se, & propter se, & non propter aliquam retributionem, secundum illud Psalm. 15. Bonorum meorum non indiges, &c. tunc potest responderi, quod Christus secundum naturam humanam, et si fuit redemptor: non tamen secundum istam naturam principaliter effecit redumptionem, sed tota Trinitas: & ita salutem nobis collatam per redumptionem tantum

tantum efficit meritorie, ut homo: non autem debetur summa reverentia ei, à quo non principaliter, sed secundariè habemus summum bonum.

## C O M M E N T A R I V S.

*Quemodo  
Deus habeat  
dominium  
super creatu-  
ram.*

**R**Epondeo, & dico, &c. Doctor tenendo quod Deus habeat tantum dominium super creaturam, ut redemptor, sicut & creator, accipiendo redimere effectiuè, quia solus Deus fecit hanc redemptionem, dicit duas conclusiones, neutram tamen afferendo seorsum sumptam, sed tantum disiunctiuè. Quarum prima est: si teneatur, quod ratio dominij sit ratio adorandi, Deus est ita adorandus ratione redemptionis, sicut ratione creationis, si tamen per redemptionem tantum donum sit collatum creaturæ, quantum per creationem: & tunc dicit Doctor quod etiam ad maius summo non possit aliquis obligari, tamen ex alia, & alia ratione potest ad idem multipliciter obligati.

Secunda conclusio: si teneatur quod bonitas intrinseca Deitatis, siue ipsa deitas absolute accepta sit ratio formalis adorationis, quod credo magis esse verum, ut posset probari ex multis dictis Doctoris, tunc erit tantum una ratio formalis adorationis. Tenendo secundam conclusionem, patet responsio ad rationem, quia tunc nec creare, nec redimere est ratio formalis adorandi. Si vero teneatur prima conclusio, concedo quod redimere effectiuè est ita ratio formalis adorandi, sicut creare.

Et cum infertur, quod redemit secundum natu-  
ram humanam, negatur quod effectiuè redeme-  
tit: tantum enim meritorie redemit secundum na-  
turam humanam, ut infra patebit dist. 18. & 19.

*Quemodo  
Christus re-  
demerit.*

## S C H O L I V M.

*Rationes suadentes Christo, quia homo, deberi adorationem maiorem hyperdulia. Prima, quia, quia sanctus est, debetur ei hyperdulia: ergo maior, quia redemptor. Secunda, est caput Ecclesia. Tertia, secundum D. Bonaventuram, reparatio non potest esse à creatura: ergo ratione eius debetur adoratio maior hyperdulia. Quarta, ex Anselmo: maius malum erat occidere Christum, quam auerti à summo bono per peccatum non immediatè tendens in Deum: ergo vita Christi erat aquæ diligenda, ac summum bonum: ergo equalis adoratio Christo homini debetur, ac Deo.*

**S**ed restat una dubitatio<sup>b</sup>, quæ adoratio debeatur Christo secundum quod homo, ita quod illa natura, in qua exercuit opera redemptionis nostræ, ut meritoria salutis nostræ, sit ratio huius adorationis.

Et si dicatur, quod hyperdulia, quæ est extrema reverentia exhibita creaturæ. Contra hoc arguitur multipliciter. Primo, quia haec reverentia hyperduliz deberetur sibi absolute secundum illam naturam, secundum quam fuit plenus gratia, et si non redemisset nos: ergo nunc debetur sibi maior, quando in illa natura, ut mediator redemit nos. Item, secundum illam naturam est caput Ecclesiaz secundum Augustinum super illud Ioan. *Ego sum vitæ*, habet ergo influere gratiam in totam Ecclesiam: ergo tota Ecclesia sibi specialius tenetur, quam si non esset caput, nec haberet influere: sed si haberet solum tantam gratiam personalem, quantum habet, deberetur sibi summum hyperdulia, licet non esset tunc caput: ergo modò debetur sibi maior.

Præterea, una ratio ponitur ab aliquibus, quare non potuit reparatio hominis fieri per puram creaturam: quia tunc non esset perfectè restitutus ad illam excellentiam, quam habuit prius: quia teneretur seruire illi creaturæ, quæ cum reparasset, & non teneretur seruire soli Deo: ex creatione vero tenetur seruire soli Deo: ergo oportuit reparatorem esse Deum. Ista ratio non concluderet, si tantum adoratione hyperduliz esset adorandus Christus: possit enim benè homo restituvi ad istam excellentiam, ut solum Deum teneretur adorare adoratione latræ, & alium mediatorem teneretur adorare adoratione hyperduliz: non enim teneretur alium adorare latræ: si modò natura humana in Christo non est ratio alterius adorationis ab hyperdulia: igitur oportet modò eum non tantum sic adorare.

Præterea, Anselmus 2. *Cur Deus homo*, cap. 14. probat quod vita illius hominis erat melior, siue maius bonum, quam omnia peccata, quæ non immediatè erant in personam diuinam, erant mala, vel possent esse mala: loquitur autem de vita creatæ, quam priuabatur per mortem, quia occisionem eius dicit esse grauius peccatum omni alio, quod non immediatè committebatur in Deum. Detestabilius enim erat secundum eum, illum hominem priuare vitâ, quam omne peccatum non immediatè in Deum committere: sed in omni alio peccato auertitur voluntas à summo bono: ergo detestabilius est vitam auferre ab isto homine, quam in quocunque alio peccato auerti à summo bono, si non immediatè auertatur ab eo: ergo & ista vita erat magis diligenda, quam summum bonum, vel æquæ: & ita erat ut bonum infinitum adorandum. Vel aliter potest argui ex dicto Anselmi, quia si illud bonum erat tantum bonum, quantum erat priuatio eius malum, & pri-

9.

*Quæ adora-  
tio debeatur  
Christo ho-  
mini.*

Ioan. 15.

*S. Bon. dist.  
20. buius  
quest. 3.*

10.

*Occiso  
Christi gra-  
uissimè om-  
niumpecca-  
torum secun-  
dum Ansel-  
mum.. que  
non tende-  
bant in Deū  
immediatè.*

uatio eius erat maius malum , quām omnia mala, quæ possent esse infinita : ergo illud malum fuit peius aliis malis infinitis : ergo bonum sibi oppositum fuit bonum æquale infinito : ergo Christo secundūm naturam humanam debetur adoratio eadem, quæ debetur bono infinito.

## S C H O L I V M.

*Resoluist humanitati Christi deberi hyperduliam, non maiorem adorationem : an verò com-petat ei hac adoratio, ut est in se digna, & sancta, an verò ut simul nobis suam bonita-tem communicat, utrumque putat probabile, ut suprà dictum in simili de latrīa respectu Dei in se, vel sua bona communicantur: si primum dicatur, communicatio bonorum adorant-ri, nihil facit: si secundum, ob redēptionem debetur Christo homini maior hyperdulia, quām alias; vel si alias debebatur ei summa, eadem ei ob redēptionem debetur alio ti-tulo: & solvit quatuor rationes ad oppositum.*

11.  
Ratio ado-rādi duplex  
bonū adora-ti in se, &  
bonum eius  
mibi.

**Q**uantū ad istum articulum potest dici , quod sicut latrī exhibendæ potest poni ratio, bonitas intrinseca adorati absolute, vel bonitas illa ut communicans se adoranti; & hoc primò & principaliter secundūm maximum bonum adorantis: ita etiam potest poni ratio adorationis hyperduliz: vel bonitas intrinseca adorati absolute: vel ut per ipsum, tanquam per causam secundam, communicatur adoranti magnum bonum. Si prima via teneatur, non debetur Christo secundūm naturam humanam adoratio ma-ior, vel alia, vel ex alia causa, puta ex hoc quod est redēptor, quām si non fuisset redēptor, sicut nec secundūm illam opinionem, debetur Deo maior latrī, vel ex alia ratione latrī, si est creator, quām deberetur ei, si non esset creator. Si autem alia opinio teneatur, potest hīc dici de hyperdulia, sicut ibi de latrī respectu Dei, scilicet quod Christo, quia redēptor, vel debetur maior reuerentia, quām si non esset redēptor: & hoc si illa, quæ deberetur ei tunc non esset maxima; vel si illa esset maxima, deberetur sibi modò eadem ex alia ratione, & hoc videntur rationes probare.

12.

Summa hy-  
perdulia de-  
beatur Chri-  
sto quā ho-  
mo redimēs,  
latrī, quā  
Deus creās.

De prima patet, quia procedit de ipso ut est mediator, & causa meritoria salutis nostræ, & de alia ut est caput Ecclesiæ. Aliæ dux quæ procedunt de auctoritatibus debent solui. Prima de perfecta reparatione hominis concludit de congruo, quod persona redi-mens & meritorie saluans, fuerit Deus: ut sic eidem personæ debeamus illam summam hyperduliam, quæ ei debetur ratione redēptionis meritorie factæ, cui etiam debemus adorationem latrī ratione creationis, sed non essemus propter hoc minus perfectè re-parati, si istam reuerentiam, quam debemus meritorie saluanti, inquantum meritorie sal-uans, deberemus exhibere alteri, quām ei, cui debemus latrī, sicut modò Mariam ado-ramus hyperdulia, & omnes alios Sanctos dulia: nec tamen propter istam adorationem magis sumus depresso, quia si solus Deus esset adorandus. Essemus autem multum de-presso si alicui alteri deberemus illam adorationem, quam debemus Deo, quia tunc es-sus sibi valde subiecti, quod concluderet maximam in felicitatem, vel infirmitatem nostri.

Congruum,  
creatorem re-  
dimere, sic-  
ut & gene-  
rantem nu-  
trire.

Exemplum huius est, magis congruit ut pater nutrit, quām aliis, ut sic eidem perso-næ debeam eandem reuerentiam, quæ debetur genitori, & nutritori. Si autem aliis nu-triret, deberem vnam reuerentiam patrī, & aliam alteri: & ita essem aliquo modo subiectus pluribus personis, sed non æquali subiectione.

13.  
Vita crea-ta  
Christi non  
est infinitū  
bonum, nec  
summè dili-genda.

Ad aliud, quod illa vita creata non fuit bonum infinitum formaliter, nec summè di-ligenda. vnde Trinitas voluit eam non esse in morte, ex quo voluit mortem; sed auerti à Deo in uno, est grauius quām auerti ab eo in alio, & tanto grauius, quanto conuersio ad illum esset melior cæteris paribus: diligendo autem illum naturam humanam in Chri-sto, quæ erat optima creatura, quantum ad plenitudinem gratiæ, summa conuersio potuit esse in Deum, quæ fit per actum vtendi creatura: quia illa creatura erat maximè coniuncta fini, & maximè referibilis in Deum ut in finem: ergo auersio à Deo circa istud ob-iectum, odiendo scilicet illam vitam in eo, quem Deus noluit odire, erat pessima auer-sio: & ita occisio illius hominis erat grauissimum peccatum, quantum erat ex parte obiecti.

Dif. 19.

Et quod dicitur <sup>1</sup>, quod fuit grauius omnibus aliis, peccatis etiam possilibus, non immediatè commissis in Deum: potest dici, quod cum illa habeant grauitates distinctas, & una illarum non includit aliam, grauitas illius quantum ad intensionem, maxima erat, sed in aliis peccatis erat maxima, quantum ad extensionem. Vtrum autem illa vita fuit tantum bonum, ut eius oblatione sufficeret ad delendum infinita mala: de hoc inferius in materia de satisfactione Christi pro peccato nostro.

Ad

Ad argumenta<sup>k</sup>. Ad primum principale, secundum, & tertium dico, quod probant, prout ly *solummodo*, tenetur syncategorematicè, & vt excludit omne aliud à natura diuina, vt rationem adorandi, & ita naturam humanam. Quia si natura humana esset ratio adorationis latræ, ipsa separata à Verbo, esset ratio eiusdem adorationis: quod fallum est secundum Augustinum in litera: quia si natura illa separetur à Verbo, illi homini nunquam seruo, hac scilicet seruitute latræ.

Ita etiam exponenda est glossa illa super Psalmum, vel potest exponi de ipsa carne, vt termino adorationis totali, ita quod ibi sistatur in eius consideratione, & adoratione.

Ad ultimum argumentum, qui diceret bonitatem intrinsecam sumi esse rationem adorationis, concederet maiorem: & minor potest distingui sicut & quæstio principialis: & eo modo, quo conceditur ad quæstionem; quod sic & minor est vera, & conclusio vera: & in eo sensu, quo dictum est ad quæstionem, quod non; minor est falsa. Qui autem teneret, quod ratio adorationis sit bonitas summa, vt communicans se summè ipsi adoranti, quamvis concedat quod summè adorandum sit summè diligendum, non tamen concedit è conuerso.

Sed dubium videretur quomodo Christus secundum naturam humanam, hoc est, istud *Christus secundus ut quomodo ut Christus sit summè diligendus?* totum non exclusa natura humana, sit summè diligendum, sicut hoc totum ponitur adoratum, non excludendo naturam humanam à termino adorationis: cùm enim unio illa non sit summè diligenda, quia est bonum creatum: ergo nec ipsum totum quod habet' totalitatem suam per istam unionem.

Posset dici, quod vel actus diligendi distinctè respicit naturam diligibilem sicut obiectum alicuius in diligendo; & ita non totum summè diligitur, quod tamen adoratur summa adoratione: quia adoratio confusè exhibetur toti, dilectio autem respicit distinctè naturam in termino adorationis. Sed si dilectio tendere potest æquè confusè in obiectum, sicut adoratio; potest concedi quod Christus habens naturam humanam, sit summè diligendus, licet natura humana non sit ratio summæ diligibilitatis, neque etiam unio naturæ humanæ ad Verbum qualitercumque sit, sicut Trinitatem adoramus una adoratione, & diligimus una dilectione, non excludendo proprietates personales ab essentia, quæ tamen proprietates non sunt formaliter infinitæ: ita etiam tutum est in adoratione, non nimis distinguere naturam illam creatam à Verbo, sed Verbum subsistens in duabus naturis adorare: & ita Verbum habens naturam humanam, potest summè diligi, licet ipsa natura summè non diligatur, neque etiam summè diligatur unio naturæ ad Verbum, quæ est creatura. Non enim videretur quod aliquis debeat velle peccare mortaliter, ne illa unio non esset, cùm pro esse nullius creati saluando, sit peccandum mortaliter: neque enim illa unio præcisè considerata beatificaret naturam intellectualē, licet terminus unionis beatificaret, quia est bonum infinitum, & ita super omnia diligendum.

### C O M M E N T A R I V S.

<sup>I.</sup>  
*Dubium.* **h** Ed restat una dubitatio. Hic Doctor vult expressè, quod natura humana assumpta à Verbo debeatur adoratio hyperduliz, quæ est summa adoratio creaturæ exhibenda, ita quod natura humana, vt habens summam gratiam, vel vt redimens, vel vt caput totius Ecclesiæ est ratio talis adorationis.

Et contra hanc conclusionem instat \* probando quod sibi debeatur maior adoratio, quam adoratio hyperduliz, & maior ista est tantum adoratio latræ. Et probat primò, quia natura humana, vt plena summa gratia, debetur adoratio hyperduliz, & vt redimenti nos debetur tanta adoratio: ergo respectu vtriusque debetur maior adoratio, sicut natura humana, vt plena gratia, & vt redimens est mains bonum, quam vt tantum plena gratia, vel tantum redimens.

Secundò, quia natura humana, vt plena gratia, & vt influens in Ecclesiam dicitur caput Ecclesiæ, & sic Ecclesia ratione talis influentia tenetur eam adorare adorazione hyperduliz: tenetur etiam adorare adorazione hyperduliz, eo

quod plena gratia, posito quod non influeret, ergo ratione vtriusque debeatur sibi maior adoratio adoratio hyperduliz.

Ad has duas rationes respondet. \* Primo, si bonitas intrinseca naturæ humana, scilicet summa gratia, sit ratio formalis adorationis hyperduliz, tunc in ista est tantum una ratio formalis sic adorandi, scilicet summa gratia, & sic esse caput Ecclesiæ, vel redimere nos meritorie, nullo modo erit ratio formalis adorandi. Secundo, si teneatur quod bonitas intrinseca sit ratio adorandi, & similiter collatio beneficij, quo redemit nos, sicut quo influit in Ecclesiam, sit ratio adorationis hyperduliz: tunc erunt duas rationes adorandi, & sic nos tenemur ex multiplice ratione exhibere eidem summam adorationem hyperduliz, sicut supradictum est de adoratione latræ, quæ exhibetur Deo ratione creationis, & ratione redemptionis.

Tertiò arguit, probando quod sibi debeatur adoratio latræ, & adducit rationem D. Bonaventuræ in 3. dist. 10. qn. 3. qui dicit, quare non potuit reparatio hominis fieri per puram creaturam, q uia

14.  
Ad arg. 1.  
& 2.

*Proprietates personales non sunt formaliter infinitæ.*

\* num. 11.  
Responso.

2.

*S. Bonavent.*

quia tunc non esset perfectè restitutus ad illam excellentiam , quam priùs habuit , scilicet quia nulli creaturæ tenebatur seruire , & tamen si reparatus fuisset per aliquam puram creaturam , tene- retur seruire illi , & non teneretur seruire soli Deo : cum ergo ex creatione teneretur seruire soli Deo , ergo oportuit reparatorem esse Deum . Ista ratio non concluderet , si tantum adoratione hyperduliz esset adoranda natura humana in Christo . Posset enim benè homo restituī ad istam ex- cellentiam , vt solum Deum teneretur adorare adoratione latriæ . Et alium reparatorem tene- retur adorare adoratione hyperduliz : non enim teneretur alium adorare latriæ , si modò natura humana in Christo non est ratio alterius adorationis hyperduliz : ergo oportet modò eam ado- tare adoratione latriæ , cum per eam sit perfectè reparatus , & restitutus ad illam primam excel- lentiā .

*Responsio  
Doctoris.  
\* num. 12.*

Respondet Doctor \* , quod hæc ratio benè concludit de congruo , scilicet quod persona redimens , & meritoriè saluans , fuerit Deus . Vult dicere quod persona Verbi ratione naturæ humanae assumpta fuit meritoriè saluans , & ratio- ne naturæ diuinæ fuit verè creans , & effectiū redimens : ratione ergo naturæ humanae sibi debetur summa hyperduliz , & ratione naturæ diuinæ sibi debetur latriæ ; & tamen ex hoc homo redemptus non est depresso , quod eidem perso- na ratione naturæ diuinæ teneatur exhibere honorem latriæ , & ratione naturæ humanae , per quam eum redemit meritoriè , teneatur exhibere honorem hyperduliz : sicut nec modò dicitur depresso ex hoc quod tenet adorare matrem Dei adoratione hyperduliz : sed benè esset depresso , si teneretur alium adorare adoratione latriæ , pura illum , qui eum redimeret : est enim congruum vt idem pater , qui generat filium , etiam eundem nutriat , vt sic eidem persona debeatur eadem reue- sentia , quæ debetur genitori , & nutritori .

*3.  
\* num. 10.*

Quartò arguit \* auctoritate Anselmi , *Cur Deus homo , cap. 14.* qui vult , quod vita hominis assumpta erat tantum bonum , quantum priuatio eius erat malum ; & priuatio illius vitæ erat maius malum , quam omnia peccata mundi , quæ non fuissent immediate in Deum : sed infinita peccata fuissent infinitum malum , & priuatio illius vitæ fuisset infinitum malum : ergo vita illius hominis fuit infinitum bonum , sed infinitum bonum est adorandum adoratione latriæ : ergo .

*\* num. 13.*

Respondet \* , quod vita illius hominis assumpta non fuit bonum infinitum formaliter , nec per consequens summè diligenda ; quod patet , quia Trinitas voluit eam non esse in morte , quod tamen noluisse , si fuisset summè diligenda : sed auerti à Deo in uno est grauius , quam auerti à Deo in alio . & hic loquitur tantum de auersio- ne mediata , sive virtuali , & non de auersione immediata , sive formali . & pro nunq̄ auersio immediata accipitur per comparationem ad conuersiōnē immediatam , & ideo odium Dei immediatè auertit à Deo , quia dilectio Dei sibi opposita immediatè conuertit ad Deum ; & similiter auersio mediata accipitur per comparationem ad conuersiōnē mediatam ; patet , quia odium proximi mediatè auertit à Deo , quia dilectio proximi sibi opposita tantum mediatè conuertit ad Deum : & de ista auersione tam immediata , quam mediata , sive formali , vel virtuali ,

vide quæ exposui super secundo Doctoris *diff. 35.* Dicit ergo Doctor quod conuersio est melior , tanto auersio opposita est peior ; sed di- lectio naturæ humanae in Christo , quæ erat optimæ creature quantum ad plenitudinem gratiæ , est summa conuersio in Deum , loquendo de conuersione mediata , sive de conuersione , quæ sit per actum vivendi creature : diligendo enim crea- turam propter Deum , est vivi creature . Cum er- go natura humana assumpta à Verbo fuerit maxi- mè coniuncta fini , quia habuit summam gratiæ possiblē creari , & summam beatitudi- nem , vt infra patebit *diff. 13.* & per consequens maximè referibilis in Deum , vt in finem ; sequi- tur quod auersio mediata à Deo circa illud ob- jectum , scilicet naturam assumptam , odiendo illam vitam in eo , scilicet in Christo , quem Deus noluit odire , erat pessima auersio , & ita occisio illius hominis erat grauissimum peccatum , quam- tum erat ex parte obiecti , loquendo scilicet de peccato immediatè commisso circa creaturam .

Nota , quod dicit Doctor , quod una *grauitas peccati non includit aliam* : hoc debet sanè intel- ligi , quod verum est formaliter , quia sicut unum peccatum non includit aliud formaliter , ita nec grauitas vnius peccati includit aliam forma- liter : loquendo tamen de inclusione per æqui- valentiam , grauitas vnius peccati potest inclu- dere grauitatem plurium peccatorum , forte quia illa grauitas erit tanta , vel maior , quam graui- tates plurium peccatorum simul acceptæ . Sed an grauitas omnium peccatorum circa crea- turam simul acceptæ sint tantum malum intensi- uè , sicut grauitas occisionis hominis assumpti ? videtur dicendum quod non , licet extensiè , vt dicit Doctor .

*k Ad argumenta principalia.* Primum , & se- cundum argumentum , & tertium cum suis responsonibus patent in litera . Ultimè arguit sic : Solum illud est adorandum adoratione latriæ , quod est super omnia diligendum : patet , quia idem , & secundum eandem naturam est summus dominus , & finis ultimus , sed Christus tantum secundum naturam diuinam est summè diligendus , quia solum secundum eam est summum bo- num , & finis ultimus .

Respondeat primò , quod tenendo bonitatem intrinsecam summi esse rationem adorationis , maior est concedenda ; & minor potest distin- gui , sicut & quæstio principalis , scilicet quod ly *solum* potest accipi categorematicè , & syncate- goreticaticè : categorematicè conceditur mi- nor , scilicet quod Christus secundum solam na- turam diuinam est summè diligendus , accipien- do ly *solum* , vt idem quod *soli* . Et similiter conceditur conclusio , scilicet quod Christus se- cundum solam naturam diuinam est adorandus . Sequitur in litera , & in eo sensu , quo dictum est ad questionem , quod minor est falsa , id est , quod si ly *solum* accipiatur syncategoreticè , & vt ex- cludit à termino adorationis , sive à termino dilectionis , minor est falsa , scilicet ista , Christus *solum* secundum naturam diuinam est diligendus ; patet , quia in tali dilectione non debet excludi natura humana vnta Verbo . Et similiter conclusio est falsa , scilicet , Christus *solum* secundum naturam diuinam est adorandus , quia in tali adoratione non debet excludi natura assump- ta , vt supra patuit . Si vero ly *solum* non ex- cludit à ratione formali , tunc minor est vera .

4.

*Christus se-  
cundum so-  
lam naturam  
diuinam est  
adorandus .*

Et

*S.*  
*Dubium.*

Et similiter conclusio. Sequitur. *Qui autem teneret,* quod rātio adorationis sit bonitas summa, ut communicans se summē ipsi adoranti, quamvis concedat, quod summē adorandum sit summē diligendum, non tamen concedit ē contrario, scilicet quod summē diligendum sit summē adorandum, quia summum bonum intensuē in se absolūtē sumptum est summē diligendum, & tamen non est summē adorandum, nisi summē se communicaret alteri, tenendo quod talis cōmunicatio sit ratio formalis adorationis.

Nunc Doctor mouet vnum parvum dubium, scilicet an totus Christus non exclusa natura humana sit summē diligendus, sicut totus est adorandus, non exclusa natura humana, præsertim

cū vñio illa non sit summē diligenda; patet, quia est bonum creatum.

*Responso.*

Respondet dupliciter. Primo quod si actus diligendi distincte respicit naturam diligibilem, ut obiectum diligibile quod tunc totus Christus non summē diligitur, sed tantum natura diuina in eo, & tamen totus adoratur, quia adoratio confusè exhibetur toti.

Secundò dicit, quod si dilectio potest tendere in totum confusè, quod tunc totus Christus non exclusa natura humana est summē diligendus, sicut etiam Pater in diuinis est summē diligendus non exclusa paternitate, quæ tamen in se non est summē diligendus.

## DISTINCTIO X.

**S**OLET etiam à quibusdam inquire, vtrum Christus secundūm quod homo, sit persona, vel etiam sit aliquid. Ex vtrāque parte huius questionis argumenta concurrunt. Quod enim persona sit, his edisserunt rationibus. Si secundūm quod homo, aliquid est, vel persona, vel substantia, vel aliud est. Sed aliud non; ergo persona, vel substantia: si substantia est, vel rationalis, vel irrationalis: sed non est irrationalis substantia: ergo rationalis. Si verò secundūm quod homo, est rationalis substantia; ergo persona, quia hæc est definitio personæ; substantia rationalis individua naturæ. Si ergo secundūm quod homo est aliquid, & secundūm quod homo, persona est. Sed è conuerso, si secundūm quod homo, persona est, vel tertia in Trinitate, vel alia; sed alia non: ergo tertia in Trinitate persona. At si secundūm quod homo, persona est tertia in Trinitate, ergo Deus. Propter hæc inconuenientia, & alia, quidam dicunt Christum secundūm hominem non esse personam, nec aliquid, nisi fortè secundum sit expressum unitatis personæ. Secundum enim habet multiplicem rationem. Aliquando enim exprimit conditionem, vel proprietatem diuinæ naturæ, vel humanæ: aliquando unitatem personæ, aliquando notat habitum, aliquando causam. Cuius distinctionis rationem diligenter lector animaduertar, atque in sinu memoriarum recondat, ne eius confundantur sensus, cū de Christo sermo occurrit.

*Etsi Christus secundūm quod homo, dicatur substantia rationalis, non inde tamen sequitur, quod persona sit secundūm quod homo.*

**I**llud tamen non sequitur, quod in argumentatione superiori inductum est, quod si Christus, secundūm quod homo, est substantia rationalis; ergo persona. Nam & modò anima Christi est substantia rationalis, non tamen persona, quia non est per se sonans, imò alij rei coniuncta. Illa tamen personæ descriptio non est data pro illis tribus personis.

*Alia probatio, quod Christus sit persona secundūm quod homo.*

**S**ed adhuc aliter nituntur probare Christum secundūm hominem esse personam, quia Christus secundūm quod homo prædestinatus est, vt sit Dei Filius: sed illud est, quod vt sit, prædestinatus est; ergo si prædestinatus

*Scoti oper. Tom. VII.*

*C.*

*Rom. 1. 4.*

*V est*

est secundum quod homo ut sit Filius Dei, & secundum quod homo est Filius Dei. Ad quod dici potest Christum esse id quod ut sit praedestinatus est. Est enim praedestinatus ut sit Filius Dei, & ipse vere est Filius Dei, sed secundum hominem praedestinatus est ut sit Filius Dei, quia per gratiam habet hoc secundum hominem, nec tamen secundum hominem est Filius Dei, nisi forte secundum unitatis personae sit expressuum, ut sit sensus, ipse qui est homo, est Dei Filius. ut autem ipse ens homo sit Dei Filius, per gratiam habet, sed si causa notetur, falsum est. Non enim quo homo est, eo Dei Filius est.

*An Christus sit adoptivus filius secundum quod homo, vel alio modo?*

**D.** Si verò queritur, An Christus sit adoptivus Filius secundum quod homo, sive alio modo? Respondemus Christum non esse adoptium Filium aliquo modo, sed tantum naturalem, quia natura Filius Dei est, non adoptionis gratia. Non autem sic dicitur Filius natura, ut dicitur Deus natura. Non enim eo Filius est, quo Deus est, quia proprietate natuitatis Filius, natura diuinitatis Deus est, & tamen dicitur natura, vel natura Filius, quia naturaliter est Filius, eandem scilicet habens naturam, quam ille qui genuit. Adoptivus autem Filius non est, quia non prius fuit, & postmodum adoptatus est in Filium, sicut nos dicimur adoptui Filij, quia cum nati fuerimus irae filij, per gratiam facti sumus filii Dei. Christus verò nunquam fuit non Filius Dei, & ideo non est adoptivus Filius.

*Opposito, quod sit adoptivus Filius.*

**E.** Sed ad hoc opponitur sic, Christus Filius hominis est, id est, Virginis: Aut gratia, aut natura, vel utroque modo. Si verò natura, aut diuinata, aut humana: sed diuinata, non ergo aut humana natura, aut non natura est Filius hominis. Si non natura, ergo gratia tantum: & si etiam natura humana, non ideo minus per gratiam. Si ergo gratia Filius Virginis est, adoptivus Filius esse videtur: ut idem sit naturalis Filius Patris, & adoptivus Filius Virginis. Ad quod dici potest Christum Filium Virginis esse & natura, & naturaliter, & gratia, nec tamen adoptivus Filius Virginis est, quia non per adoptionem, sed per unionem Filius Virginis esse dicitur. Filius enim Virginis dicitur, eo quod in Virgine hominem accepit in unitatem personae: & hoc fuit gratia, non natura. Vnde Augustinus super Ioannem ait, [quod unigenitus est aequalis Patri, non est gratia, sed natura. Quod autem in unitate personae unigeniti assumptus est homo, gratia est, non natura.] Christus ergo nec Dei, nec hominis est adoptivus Filius: sed Dei naturaliter, & hominis naturaliter, & gratia est Filius. Quod verò naturaliter sit hominis Filius, Augustinus ostendit in lib. de fide ad Petrum. [Ille, scilicet Deus, factus est naturaliter hominis Filius, qui est naturaliter Filius unigenitus Dei Patris.] Quod autem non sit adoptivus Filius, & tamen gratia sit Filius, ex subditis probatur testimoniosis. Hieronymus super epistolam ad Ephesios ait, de Christo Iesu scriptum est operatur, quia semper cum Patre fuit, & nunquam cum ut esset voluntas paterna præcessit: & ille quidem natura Filius est, nos verò adoptione. Ille nunquam non fuit Filius, nos antequam essemus, praedestinati sumus, & tunc spiritum adoptionis accepimus, quando credidimus in Filium Dei. Hilarius quoque in lib. 3. de Trinitate ait,

Solutio.

August.  
Tract. 74.  
circa finem.

Cap. 2: non  
longe à me-  
dio capituli.

Hieronym.

Comment.

lib. 1. c. epist.

ad Eph. su-

per eo loco,

In charita-

te præde-

stinatis, &c.

Dominus

Dominus dicens, Clarifica Filium tuum: non solo nomine contestatus est se esse Filium Dei, sed etiam proprietate. Nos sumus Filii Dei: sed non talis hic Filius. Hic enim verus & proprius est Filius origine, non adoptione: veritate, non nuncupatione: natuitate, non creatione. Augustinus etiam super Ioannem ait, Nos sumus Filii Dei gratiâ, non naturâ: vnigenitus autem naturâ, non gratiâ, an hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? Ita sanè. Ambrosius quoque in lib. de Fide, ait: Christus filius est, non per adoptionem, sed per naturam: per adoptionem nos filii dicimur, ille per veritatem naturæ est. Ex his evidenter ostenditur, quod Christus non sit Filius gratiâ adoptionis. Illa enim gratia intelligitur, cum Augustinus eum non esse gratia Filium afferit: gratia enim, sed non adoptionis, immo vñionis Filius Dei est filius hominis, & è conuerso.

Longè post  
princip. 3.  
August.  
Ioan. 17.  
Tract. 82.  
Ambros.  
Cap. 9. &  
ultimo.

*Vtrum persona, vel natura prædestinata sit.*

**D**EINDE si queritur, Vtrum prædestinatio illa, quam commemorat Apo-stolus, sit de persona, an de natura. Sanè dici potest & personam Filii, quæ semper fuit, esse prædestinatam secundum hominem assumptum, ut ipsa scilicet, ens homo esset Dei Filius: & naturam humanam esse prædestinatam, ut Verbo Patris personaliter vñiretur.

F.

Rom. 1. 4.

## Q V A S T I O V N I C A.

*Vtrum Christus sit Filius Dei adoptivus?*

Alensis 3. p. q. 1. m. 4. D. Thom. 3. q. 23. art. 4. & q. 32. art. 3. & hic q. 2. art. 2. D. Bonavent. art. 1. q. 1. Richard. art. 2. q. 1. Durand. q. 2. Gabr. q. 1. Alm. & Maior hic Suar. 3. p. 1. disp. s. 2. 3. 4. valq. ibi disp. 89.

I R C A istam decimam distinctionem, in qua Magister agit de communicatione idiomatum respicientium personam filij, queritur vnum de communicatione idiomatum ad nobilitatem pertinentium. Vtrum scilicet Christus sit Filius Dei adoptivus? Videtur quod sic; quia Christus est prædestinatus esse Filius Dei, Rom. 1. ergo est adoptivus. Probatio consequentia: prædestinare enim est ad hæreditatem adoptare: ergo Deus prædestinans Christum esse Filium Dei, adoptat prædestinatum ad hæreditatem: quia præordinat ad hæreditatem; & hoc per actum voluntatis: igitur, &c.

Arg. 1.

Præterea, dignitatis est in homine esse Filium Dei adoptivum, quia non conuenit alicui naturæ non actuali: ergo hoc Christo conuenit.

Arg. 2.

Item, sicut manent naturæ, ita proprietas naturarum: ergo cum adoptati sit proprietas naturæ habentis gratiam, videtur quod istud posset dici de Christo ratione naturæ humanæ: sicut etiam potest dici de eo, quod est Filius naturalis ratione naturæ diuinæ.

Arg. 3.

Contra hoc Magister in litera adducit auctoritates.

Ratio ex aduerso.

Item, tunc esset Filius Trinitatis, quia tota Trinitas adoptat, sicut & agit omnem actum ad extrâ, & ita esset Filius sui.

## S C H O L I V M.

Ponit duos modos dicendi de fundamento filiationis, an sit natura, vel suppositum, de quo actum est supra disp. 8. quest. 1. docet ad filiationem adoptivam tria requiri, scilicet extraneitatem à generatione naturali, gratuitam assumptionem adoptantis, & benum ad quod assumitur, scilicet hæreditatem. Resolvit hec non competere Christo secundum generationem diuinam, quia iuxta hanc est heres. Arguit etiam non conuenire ei secundum generationem humanam, quia erat innocens, & sic non extraneus.

2.  
S. Bon. disp.

8. bnius art.

9. & D. Tb.

3. p. q. 23. art. 4.

**R**Espondeo<sup>a</sup> quod qui diceret filiationem esse præcisè suppositi & non secundum naturam, posset faciliter dicere Christum non esse Filium adoptivum, quia ista relatio non conuenit supposito secundum se, sed dicendo filiationem fundari in natura simili

Scoti oper. Tom. VII.

V 2 naturæ

naturæ generantis naturaliter , filatio adoptiua fundabitur in natura , quæ est similis creanti , ut imago eius , similitudine naturali , & etiam similitudine gratiæ , quâ ipsa ut natura intellectuæ potest attingere ad hæreditatem adoptantis.

Translatum est enim <sup>b</sup> istud vocabulum à Iuristis , vt dicatur filius adoptiuss , qui non est naturaliter genitus ab aliquo : nec ex generatione naturali habens ius succedendi in hæreditate , sed ex gratia præordinatur , ut habeat ius succedendi ; ita quod ibi tria concurrunt , scilicet extraneitas ex generatione naturali : & gratia , quæ est grata voluntas ipsius adoptantis ; & bonum , ad quod præordinatur ex ista gratia , scilicet hæreditas , ad quam habet ius succedendi ex adoptione.

Tria requiriuntur , ut aliquis sit filius adoptivus .  
Pater quod <sup>c</sup> ista non conueniunt Christo secundum generationem diuinam , quia ex generatione naturali diuina , est hæres naturalis in hæreditate æterna . secundum etiam naturam humanam , non dicuntur hæc sibi conuenire , quia secundum istam generationem non fuit extraneus , quia fuit innocens .

### C O M M E N T A R I V S .

I.  
Opin. S. Bo-  
nauentura.

**R** Epondet quod qui diceret filiationem esse præcisæ suppositionis , & non secundum naturam , vt tener D. Bonaventura in tertio , d. 8. art. 2. quest. 2. posset faciliter dicere Christum non esse filium adoptiūm , quia ista relatio non conuenit supposito secundum se . Patet , quia suppositum diuinum non potest adoptari , quia in isto nominaretur imperfectione , qui enim adoptatur Filius Dei , adoptatur mediante gratia , vt infra patet , quia gratia non potest esse in supposito diuino , quia esse gratum alicui nominat imperfectionem in gratificato , vt patet à Doctore in 2. dist. 17. & per consequens talis filiatione non potest immediatè fundari in supposito diuino . Sequitur : Sed dicendo filiationem , quæ quis dicitur filius adoptiūs immediatè fundari in natura simili natura generantis naturaliter , filiatione adoptiua fundabitur in natura , quæ est similis creanti , non tamen uniuocè , quia natura diuina , & cœta tantum differunt specie , sed sunt simpli- citer diuersa in realitate , licet non in conceptu , vt expositum est in primo , dist. 2. quest. 1. dist. 3. & dist. 8. quest. 2. Sed dicitur similis similitudine naturali , quia imago eius : & hoc debet intelligi , vel de imagine tantum virtuali , vel de imagine formalis , sive actuali , sicut exposui 2. dist. 16. & 26. Et etiam est similis similitudine gratiæ , quia ista natura intellectuæ potest attingere ad hæreditatem adoptantis .

2.  
Opinio Scotii.  
Quis sit fi-  
lius adopti-  
vus .

b Translatum est enim . Hic Doctor describit quis dicatur filius adoptiūs secundum opinionem propriam , & dicit quod ille est adoptiūs , qui

non est naturaliter genitus ab aliquo , scilicet à patre adoptante , &c . ex generatione naturali , id est , quod ex generatione naturali non habeat ius succedendi in hæreditatem . Secundò requiriuntur gratia , quæ est gratuita voluntas ipsius adoptantis , &c .

Nota tamen , quod aliter & aliter requiritur gratia , quando Deus adoptat , & quando homo : quando enim homo adoptat , non causat aliquid in adoptato , quo formaliter dicitur sibi gratus , sed tantum gratis acceptat , ut habeat ius in hæreditate : sed quando Deus adoptat aliquem in filium , creat in eo habitum gratiæ , quo formaliter dicitur gratus , & quo habet ius succedendi in hæreditatem . & loquor de potentia Dei ordinata , quia Deus ordinavit non adoptare aliquem , nisi mediante gratia infusa , licet de potentia absolute posset adoptare , ita quod habeat ius succedendi in hæreditatem æternam , nullo habitu infuso , vt patet in primo , dist. 17.

c Patet , quod ista non conueniunt Christo secundum generationem diuinam , quia ex generatione naturali diuina est heres naturalis in hæreditate æterna : patet , Filius Dei ex naturali generatione habet necessariò omnem perfectionem , quam Pater habet , & ex tali generatione habet eandem beatitudinem , quam Pater habet , vt prolixè patet in primo in pluribus locis . Sequitur : secundum etiam naturam humanam non dicuntur hæc sibi conuenire , quia secundum generationem temporalem talis natura non fuit extranea , quia fuit innocens , quia nunquam habuit peccatum .

Quomodo  
Christus sit  
heres .

### S C H O L I V M .

Arguit contra rationem , quæ excludit extraneitatem à generatione humana Christi : primo , quia alias B Virgo non fuisset adoptiūs Dei . Secundò , saltem Adam , qui nullum habuit debitum contrahendi peccatum , non fuisset adoptiūs . Tertiò , de Angelis id esset certum . Ponit alium modum extraneitatis , videlicet , quod nihil comitetur generationem naturalē , ratione cuius debeatur hæreditas . Contrà hoc obijcit , quasi probans non habuisse locum in Christo , & non soluit : soluit tamen in Report . hac dist. q. vn . & solui potest clare ex dictis d. 3. q. 1. à n. 15. ideo ergo Christus extraneus non est , quia etiā natura humana eius prius natura existitat , quam uniatur , tamen simul ac habet suum complementum substantiale per unionem , habet debitum congruitatis ad hæreditatem . ( ita explicat se Doctor in Report . hic . ) quia hac ratione ex vi sua naturalis generationis habet aliquale ius ad eam , & sic etiam tenendo filiationem fundari in natura , de quo supra d. 8. q. 1. adhuc Christus secundum quod homo , non est Filius adoptiūs ex his , & quia soluit Doctor argumenta probantia Christum esse Filium Dei adoptiūm , patet eum assertiū tenere Christum non esse Filium adoptiūm . Quare Vasq. supra c. 5. dicens eum videri tenere sententiam Elipandi damnatam , nec verè loquitur , nec didicit benè à Paulo illud , modestia vestra nota sit omnibus hominibus .

Contrà, si intelligatur extraneitas tantum in habendo peccatum: ergo Maria non fuisset filia adoptiva, si nunquam contraxisset peccatum originale; quod est falsum.

Si dicatur quod ipsa contraxisset peccatum originale, quantum erat ex generatione naturali, quæ est per rationem seminalem; iste autem non habuit ex generatione naturali unde contraheret. Saltet Adam in statu innocentia non fuisset Filius Dei adoptius: quia non contraxit, nec habuit tunc unde contraheret, quia fuit creatus, vel productus sine ratione seminali. Angeli etiam non fuissent filii adoptui, quia semper fuerunt innocentes.

*Non requiri-  
tur ado-  
ptandum  
fuisse inimi-  
cum, vel de-  
buisse esse  
talem.*

Præterea, patet in adoptione humana, quod non oportet adoptium fuisse extra-neum, hoc est, inimicum, neque ex actu proprio, neque ex actu parentum, quia sic vel inimicus communiter non adoptatur, sed magis dilectus altero istorum modorum, ergo sufficit extraneitas, quæ est carentia iuris in hereditate adoptantis, & hoc quantum est ex generatione naturali: sed Christus quantum est ex generatione temporali non habebat ius in hereditate æterna: ergo habuit extraneitatem illam, quæ requiritur in adoptato: & patet quod modò habet ius per gratiam, ut filius hominis: ergo est adoptius.

Qui istam rationem non concedit, potest dicere, quod in filio adoptato requiritur talis extraneitas, quod in instanti generationis naturalis non habeat ius in hereditate; ita quod prius habeat esse naturale secundum quod sit extraneus antequam adoptetur: Christus nunquam fuit sine gratia: ergo Christus non fuit adoptius.

4.

Sed hæc ratio non videtur sufficere: quia tunc Angelus si fuisset creatus in gratia, non fuisset adoptatus, nec Filius Dei adoptius. Sufficit ergo prioritas naturæ, ut scilicet persona adoptata in primo instanti naturæ, in quo generatur, vel creatur, ex illa sola generatione, vel creatione, non habeat ius: & in secundo instanti naturæ ex gratia habeat ius: ita fuit in proposito: prius enim natura ista natura terminauit generationem, imò erat unita Verbo, antequam in ipsa esset gratia habitualis, ex 2. quest. 2. dist. huius teriti.

Si hoc non placet, potest ultimò dici, quod requiritur extraneitas in instanti priori temporis, vel naturæ talis, quod non necessariò concomitetur aliquid generationem naturalem, ut dispositio de congruo conferens ius ad hereditatem: hic autem generationem temporalem concomitabatur gratia, quâ anima Christi habuit ius in illa hereditate.

*Alius mo-  
dus extra-  
neitatis.*

Et si obiciatur, quod concomitabatur, non tamen in primo instanti naturæ, sed in secundo: & ita in primo instanti fuit extraneitas, quia carentia iuris, quod conferebatur in secundo instanti. Responsionem quære.

Ad hoc potest dici (ut patet ex ultimo modo dicendi) quod licet in secundo instanti conferatur ius hereditatis: tamen in primo instanti illa est dispositio necessariò consequens istam naturam humanam: & ideo non est extraneitas, ut ibi dictum est.

ADDITIONE.

### C O M M E N T A R I V S.

**I.** *Quomodo*  
*Christus non*  
*fuerit filius*  
*adoptius.*

d. **S**Idicatur. Hic Doctor docet modum tenendi quod Christus non fuit adoptius, & tamen Maria fuit filia adoptiva, licet uterque innocens. Et dicit, quod requiritur talis innocentia, quod ex generatione non habeat unde possit contrahere peccatum originale. & hoc fuit in Christo ratione naturæ humanæ, solum enim genitus per rationem seminalem habent unde possint contrahere peccatum originale, ut patet in 2. dist. 3o. Sed Christus non fuit genitus secundum naturam humanam ex aliqua ratione seminali, sed tantum ex purissimis sanguinibus, sicut dicit Damascenus, ideo non habuit unde possit contrahere aliquid peccatum, & per consequens non fuit filius adoptius. Hoc tenendo oportet dicere Adam non fuisset filium adoptium in statu innocentia, nec Angelos fuisset filios adoptios, quia semper fuerunt innocentes, quod tamen videtur inconveniens.

**2.** e. *Preterea.* Patet etiam in adoptione humana. Secundum dicit quod non oportet adoptium fuisse extra-neum, hoc est, inimicum, neque ex actu proprio, ut ex peccato actuali, neque ex actu parentum, scilicet ex

*Scoti oper. Tom. VII.*

peccato originali, quod contrahitur in nobis ex actu parentum, hoc est, ex peccato actuali Adam, ut patet in 2. dist. 3o. talis enim inimicus communiter non adoptatur, sed magis dilectus altero istorum modorum, scilicet vel ex actu proprio, vel ex actu parentum, quo mouetur ad eum diligendum. Sequitur: Ergo sufficit extraneitas, quæ est carentia iuris in hereditate adoptantis, & hoc quantum ex generatione naturali. Doctor dat aliam responsionem, quod posito quod aliquis non habeat unde contrahat peccatum aliquid, adhuc tamen potest dici extraneus in hereditate æterna, quia si ex generatione naturali non habeat gratiam gratum facientem, per quam quis habet ius succedendi in hereditatem æternam, adhuc erit extraneus, & sic poterit adoptari. Ad hoc ergo, ut quis non posset adoptari, non tantum requiritur quod ex generatione naturali non habeat unde possit contrahere peccatum, sed etiam requiritur quod ex tali generatione habeat gratiam. In proposito patet quod Christus ex generatione temporali non habuit gratiam. patet, quia prius fuit genitus temporaliter, quam gratia ubi fuisset

V 3 in

infusa, ut suprà patuit dist. 2. & sic posset concedi Christum fuisse filium adoptiuum.

f. *Qui istam rationem non concedit.* Adhuc Doctor adducit aliam rationem, qui vult tenere Christum non fuisse filium adoptiuum, & dicit, quod talis sic dicens potest dicere quod in filio adoptato requiritur talis extraneitas, quod in instanti generationis naturalis non habeat ius in hereditate, ita quod prius habet esse naturale secundum quod sit extraneum, antequam adoptetur, ita quod in illo instanti temporis quo generatur, non habeat gratiam, & sic in tempore sequenti poterit adoptari, infundendo sibi gratiam. Sed in proposito, Christus in eodem instanti temporis quo temporaliter fuit genitus, habuit summam gratiam, ut suprà patuit dist. 2. & infra magis patebit dist. 13. & 18.

g. *Sed hec ratio non videtur sufficere.* Adhuc Doctor assignat aliam rationem, tenendo Christum fuisse filium adoptiuum, & dicit, quod quis potest dici extraneus, quando in primo instanti naturæ, quo generatur, non habet gratiam, & in secundo instanti naturæ infunditur gratia, & sic in secundo instanti naturæ verè adoptatur. Hoc modo Christus in primo instanti naturæ quo fuit genitus temporaliter non habuit gratiam, sed tantum in secundo instanti naturæ, ut suprà patuit

dist. 2. quia habitus & actus præsupponunt esse, & per consequens Christus potest dici filius adoptiuus. Et hoc modo non videtur sequi inconveniens, quod sic dicatur filius adoptiuus.

h. *Si hoc non placet, &c.* Ultimo loco Doctor si non placet dicere Christum adoptiuum, dat modum singularem tenendi Christum non fuisse adoptiuum, dicens, Ille non potest adoptari, qui ex generatione naturali habet ius succedendi, sic intelligendo, quod in instanti primo naturæ, quo accipit esse, vel actu habeat gratiam, vel dispositionem de congruo ad gratiam conferendam in secundo instanti naturæ, sed Christus ex generatione temporali, eti in primo instanti naturæ non habuerit gratiam, habuit tamen in primo instanti naturæ dispositionem de congruo ad gratiam infundendam in secundo instanti naturæ, ita quod talis gratia in secundo instanti naturæ necessitate congruitatis concomitatut generationem illam, ut dispositionem de congruo, & sic Christus non potuit adoptari. Angeli verò eti habuerint gratiam in instanti creationis, ita quod in primo instanti naturæ habuerunt esse, & in secundo instanti naturæ gratiam, tamen talis gratia non comitabatur necessariò ad ipsam creationem ut dispositionem de congruo.

### S C H O L I V M.

*Solutio argumenta suadentia Christum in quantum homo, esse Filium adoptiuum, & per consequens tenet eum tales non esse.* Sed quia obiectionem contra rationem excludentem ab eo extraneitatem, possumus num. 6. non soluit, nec replicam contra solutionem ad tertium, que alteri parti fauent: insinuat probabiliter Christum dici posse Filium Dei adoptiuum, quod clare tenet in Report. hac dist. quem sequitur Bassol. hic quasi. 1. art. 2. Tartares. hic, & Leuchet. exponit eum ut problematicum, & Pitigianis hic art. ult. tenet hanc propositionem habere catholicum sensum. Rada hic controversia §. art. 2. docet secundum Scot. id esse probabile tenet Durand. absolutè 3. dist. 4. q. 1. Christum quā homo, esse adoptiuum. Richard. etiam suprà problematicus videtur in questione, & Vasq. ait eum afferre Christum quā homo, esse adoptiuum. Gabr. Alm. & Maior hic docent humanitatem Christi esse adoptatam. Quod verò hoc non sit hereticum, ut docet Vasq. suprà patet, quia Concil. Francford. tantum damnauit sententiam Felicis & Eliandi, quae in re erat error Nestorij, ut constat expressè ex epist. Adriani primi, & epist. ipsius Concilij, & tenet Ant. 2. part. histor. 14. cap. 1. §. 6. Naucler. gener. 27. Feuard. in addit. ad Castro contra her. v. Christus, Sanderus 7. de vis. Monar. an. 772. Suar. citans hos & alios suprà s. 3. Error autem Nestorij negabat Christum esse Deum, solum admittens unionem per affectum inter naturam humanam, & Deum. Sed Theologi citati fatentur Christum esse verum Filium Dei naturalem, & eundem esse Filium Virginis, ergo definitio Francford. Concilij non damnat eos, licet simul dicant Christum quā homo posse dici Filium adoptiuum. Preterea Iren. lib. 3. cap. 21. Marius Victor. lib. 1. contra Candidum Arian. tom. 5. bibl. PP. & Hilar. citatus à D. Thom. 3. p. q. 23. art. 4. tribuunt adoptionem Christo secundum humanitatem, ut fatetur Vasq. cap. 15. dicens eos impropriè loquitos. Sed hoc eius dictum sufficere ipsi non debuit, ut sententiam grauiissimorum Theologorum, de quorum Catholicismo sensu ipsi constitit, hereticam diceret. Addo non videri impropriam istam loquitionem istorum Patrum & DD. primò, quia Christus quā homo non producitur à Deo naturaliter, sed liberè. Secundò, non producitur actione potentia generativa, magis quam Spiritus sanctus. Tertio, non producitur in similitudinem natura specifica, vel genericā cum generante. Sed opposita horum trium conueniunt generationi naturali, propriè loquendo: ergo. Quarib[us], & constat ex his, definitio generationis naturalis, quam DD. communiter admittunt. scilicet quod sit productio viuens à viuente in similitudinem naturæ, non conuenit generationi Christi, quā homo, respectu Dei producentis: omnia que adducuntur in contrarium, probant Christum non esse Filium adoptiuum tantum, seu eo modo, quo nes sumus adoptiui, quod de fide est, quia ipse est Filius Dei naturalis. Hac prolixius ratione censura inconsiderata, Vasquez.

**A**d argumenta.<sup>1</sup> Ad primum dico, quod homo adoptat per nouum actum voluntatis, & ita ipsum adoptare est aliquem ad hæreditatem optare per nouum velle: sed Deus non nouo velle adoptat, sed nouum effectum producendo, scilicet gratiam. *Ad 1.* *Adoptatio est tempora-nea, prede-stinatio acerna.*

*Predefinire ergo diuinum, et si præordinare quoddam per actum voluntatis ad hæreditatem, & quoddam adoptare ad illud, non tamen propriè dicitur adoptatio: sed tantum ipsa collatio noua gratia, quæ correspondet nouo velle in homine adoptante dicitur adoptatio. Non ergo sequitur, Deus prædestinat: ergo adoptat: sed oportet addere, quod illi prædestinato, ut quandoque extraneo, conferat gratiam.*

Ad secundum<sup>2</sup> dico, quod est dignitatis supplentis indignitatem: quia extraneus non potest dignificari nisi adoptetur ad hæreditatem, sed indignitatis est quandoque esse extraneum. *Ad 2.*

Ad tertium<sup>3</sup> concedo, quod de Christo dicitur proprietas consequens humanam naturam; (estenim naturalis Filius Mariæ, est etiam iustus & gratus Deo) sed esse adoptatum non dicit proprietatem naturæ creatæ, secundum quam Christus nunquam fuit extraneus ab hæreditate paterna, sed naturæ depravatae. *Ad 3.*

Contrà<sup>4</sup> ista negatio extraneitatis in Christo non est nisi propter gratiam habitualē Christi: quia propter illam solam habet ius in hæreditate æterna, non autem per solam unionem personalem; quia si illa fuisset sine gratia habituali, posset Christus secundum naturam humanam non habere ius in hæreditate illa: sed si ista gratia habitualis, fuisset collata illi naturæ in primo instanti, existenti tamen in proprio supposito, illud suppositum verè diceretur Filius adoptivus: ergo & modò non negabitur propter extraneitatem: quia modò est illa carentia iuris ad illam hæreditatem, quæ tunc fuisset. *Negatio extraneita- tis unde cō-uenit Chri- sto.*

*Ad istam instantiam dici potest (tenendo tertium modum dicendi) quod negatio extra- neitatis in Christo, non est propter gratiam habitualē, quam in secundo instanti habuit: sed est propter dispositionem necessariò in sequentem generationem talem humana natura de congruo, & hoc ex vi unionis illius naturæ ad Verbum: que disposatio non fuisset consecuta talem naturam in supposito proprio.* *ADDITION.*

### C O M M E N T A R I V S.

1.

**A**d argumenta principalia. Primo arguit Doctor probando Christum esse filium adoptivum. primo sic: Christus est prædestinatus esse filius Dei. Rom. 1. Ergo est adoptivus. Patet consequentia, quia prædestinare est ad hæreditatem æternam adoptare, & hoc per actum voluntatis diuinæ, ut patet in primo, dist. 40.